

كفالة Kafalah

برنامج ضمان التمويل للمنشآت الصغيرة والمتوسطة
Small & Medium Enterprises Loan Guarantee Program

التقرير الإحصائي للكفالات

حتى نهاية الربع الثالث من العام المالي 1445-1446هـ
(2024م)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الثالث من العام 2024م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب النشاط الاقتصادي

| الأنشطة الاقتصادية | الربع الثالث لعام 2024م | | | | تراكمي | |
|---|-------------------------|--------------|---------------|---------------|-------------|-----------------|
| | عدد المنشآت | عدد الكفالات | قيمة الكفالات | قيمة التمويل | عدد المنشآت | قيمة الكفالات |
| تجارة الجملة والتجزئة وإصلاح المركبات ذات المحركات والدرجات النارية التشييد | 681 | 769 | 1,449,642,260 | 1,845,444,623 | 22,008 | 26,019,462,398 |
| الصناعة التحويلية | 277 | 394 | 956,623,986 | 1,276,312,274 | 18,735 | 19,087,735,111 |
| أنشطة خدمات الإقامة والطعام | 188 | 242 | 562,457,535 | 718,090,539 | 6,022 | 9,850,470,542 |
| الخدمات الإدارية وخدمات الدعم | 160 | 166 | 196,874,764 | 233,608,182 | 4,279 | 4,106,446,135 |
| الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية | 66 | 76 | 173,380,820 | 217,333,463 | 3,933 | 4,097,240,008 |
| النقل والتخزين | 70 | 113 | 269,086,086 | 324,197,986 | 2,691 | 3,067,496,173 |
| المعلومات والاتصالات | 31 | 35 | 68,363,110 | 87,897,900 | 1,476 | 2,060,902,571 |
| أنشطة صحة الانسان والعمل الاجتماعي | 36 | 52 | 123,636,087 | 171,242,541 | 1,061 | 1,733,048,894 |
| التعليم | 14 | 14 | 22,205,800 | 27,302,000 | 1,020 | 1,297,220,914 |
| أنشطة الخدمات الأخرى | 16 | 20 | 51,794,200 | 66,748,000 | 550 | 748,691,734 |
| الفنون والترفيه والتسلية | 17 | 20 | 12,115,341 | 14,769,177 | 506 | 315,276,442 |
| إمدادات المياه وأنشطة الصرف الصحي وإدارة النفايات ومعالجتها | 12 | 14 | 14,176,400 | 17,083,000 | 379 | 382,260,277 |
| الزراعة والحراجة وصيد الأسماك | 18 | 21 | 40,789,465 | 50,386,850 | 336 | 491,736,211 |
| الأنشطة المالية وأنشطة التأمين | 7 | 7 | 19,665,275 | 23,694,750 | 279 | 372,513,615 |
| الأنشطة العقارية | 12 | 12 | 18,184,116 | 22,852,351 | 148 | 140,125,022 |
| التعدين واستغلال المحاجر | 6 | 6 | 18,957,200 | 23,259,000 | 145 | 268,880,411 |
| إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وتكييف الهواء | 8 | 9 | 18,532,000 | 25,636,000 | 131 | 283,521,476 |
| الإدارة العامة والدفاع , الضمان الاجتماعي الإلزامي | 4 | 4 | 5,190,350 | 5,789,500 | 75 | 120,128,876 |
| التوسط في استقدام العمالة الوافدة | 4 | 4 | 5,190,350 | 5,789,500 | 48 | 67,999,577 |
| أنشطة الاسر المعيشية التي تستخدم أفراداً وأنشطة الأسر المعيشية في إنتاج سلع وخدمات غير مميزة لإستعمالها الخاص | 4 | 4 | 5,190,350 | 5,789,500 | 48 | 51,694,000 |
| المجموع | 1,599 | 1,974 | 4,021,674,795 | 5,151,648,136 | 2 | 1,263,500 |
| | | | | | 63,872 | 74,564,113,888 |
| | | | | | 23,438 | 104,963,176,757 |

* وفقاً للتصنيف الوطني للأنشطة الاقتصادية (ISIC4)

آداء البرنامج خلال الربع الثالث من العام 2024م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب المناطق الإدارية

| المناطق الإدارية | الربع الثالث لعام 2024م | | | | تراكمي | |
|------------------|-------------------------|--------------|---------------|-------------|----------------|-----------------|
| | عدد المنشآت | عدد الكفالات | قيمة التمويل | عدد المنشآت | عدد الكفالات | قيمة التمويل |
| الرياض | 664 | 847 | 1,818,437,657 | 25,916 | 32,369,234,026 | 46,631,797,872 |
| المنطقة الشرقية | 342 | 411 | 852,900,473 | 14,987 | 17,116,415,376 | 23,323,950,422 |
| مكة المكرمة | 322 | 404 | 806,508,776 | 12,756 | 15,202,777,680 | 20,854,527,025 |
| القصيم | 76 | 84 | 123,539,700 | 2,016 | 2,122,357,036 | 3,079,252,630 |
| عسير | 51 | 52 | 108,940,665 | 2,048 | 2,093,097,846 | 2,994,631,497 |
| المدينة المنورة | 45 | 48 | 102,330,600 | 2,004 | 1,935,715,069 | 2,581,772,752 |
| جازان | 20 | 23 | 26,461,700 | 683 | 627,688,945 | 884,391,358 |
| حائل | 20 | 22 | 27,308,549 | 618 | 566,676,505 | 869,288,788 |
| نجران | 19 | 26 | 50,054,625 | 1,143 | 1,087,095,097 | 1,720,393,435 |
| تبوك | 16 | 20 | 43,314,525 | 501 | 456,797,149 | 626,923,970 |
| الجوف | 14 | 15 | 27,338,325 | 441 | 359,183,215 | 500,233,352 |
| الحدود الشمالية | 14 | 18 | 28,879,200 | 420 | 371,409,882 | 519,632,071 |
| الباحة | 3 | 4 | 5,660,000 | 339 | 255,666,063 | 376,381,586 |
| المجموع | 1,599 | 1,974 | 4,021,674,795 | 63,872 | 74,564,113,888 | 104,963,176,757 |

آداء البرنامج التراكمي منذ بدايته عام 2006م حتى نهاية الربع الثالث من العام 2024م

| السنوات | عدد المنشآت | عدد الكفالات | قيمة الكفالات | قيمة التمويل |
|---------|-------------|--------------|----------------|-----------------|
| 2006 | 23 | 32 | 14,278,750 | 31,770,000 |
| 2007 | 138 | 184 | 84,356,000 | 185,794,500 |
| 2008 | 192 | 273 | 112,986,371 | 259,939,358 |
| 2009 | 233 | 361 | 140,815,886 | 363,515,322 |
| 2010 | 452 | 774 | 267,591,316 | 708,923,314 |
| 2011 | 589 | 1,012 | 523,766,584 | 1,105,921,464 |
| 2012 | 777 | 1,453 | 839,098,138 | 1,570,824,716 |
| 2013 | 1,166 | 2,628 | 1,358,479,808 | 2,478,564,070 |
| 2014 | 1,375 | 3,506 | 1,626,651,793 | 3,330,757,358 |
| 2015 | 1,601 | 4,034 | 1,837,345,407 | 3,769,810,207 |
| 2016 | 1,648 | 3,371 | 1,811,132,930 | 3,528,883,058 |
| 2017 | 1,729 | 3,218 | 1,822,625,864 | 3,350,815,390 |
| 2018 | 1,995 | 3,393 | 2,988,039,371 | 4,924,854,360 |
| 2019 | 2,485 | 3,897 | 4,812,076,202 | 7,368,281,551 |
| 2020 | 4,958 | 7,272 | 12,507,731,037 | 15,457,249,093 |
| 2021 | 5,735 | 7,817 | 10,750,436,895 | 13,680,049,669 |
| 2022 | 6,285 | 8,087 | 10,723,794,558 | 13,930,650,714 |
| 2023 | 5,518 | 7,280 | 12,240,570,680 | 15,637,801,460 |
| 2024 | 4,140 | 5,280 | 10,102,336,297 | 13,278,771,153 |
| المجموع | 23,438 | 63,872 | 74,564,113,888 | 104,963,176,757 |

* بنهاية الربع الثالث بلغ صافي عدد المنشآت 23,438 منذ بداية البرنامج حتى نهاية الربع الثالث من العام 2024م.